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    LISTA DE LIVROS DIDÁTICOS  ENSINO MÉDIO 2019  

 
Srs. Pais / Responsáveis, 

Abaixo seguem os livros adotados para 2019.  

Todos os livros das disciplinas do Núcleo Comum são da Editora Moderna. Por favor, observem o ISBN 

dos livros, pois há livros que foram totalmente reformulados. Além desses livros, os professores 
adotarão livros paradidáticos e didáticos das disciplinas técnicas que serão informados no início do ano 
letivo, assim como o material específico para cada disciplina que assim necessitar.  

1ª SÉRIE – Ensino Médio Regular / Ensino Médio Técnico  
 

ARTE VEREDA DIGITAL CONEXOES COM A ARTE 9788516093372  

PORTUGUÊS VEREDA DIGITAL GRA 9788516106881  

FILOSOFIA VEREDA DIGITAL FILOSOFAR TEXTOS ED2 9788516107079  

HISTÓRIA VEREDA DIGITAL HIS DAS CAVERNAS ED5 9788516107093  

SOCIOLOGIA IA VEREDA DIG SOCIOLOGIA MOVIMENTO ED2 9788516107116  

GEOGRAFIA VEREDA DIGITAL GEO ED2 9788516107147  

BIOLOGIA VEREDA DIG FUNDAMENTOS BIO MOD ED5 9788516107161  

PORTUGUÊS VEREDA DIGITAL LIT 9788516107277  

MATEMÁTICA  VEREDA DIGITAL MAT ED2 9788516107307  

FÍSICA VEREDA DIGITAL FISICA ED2 9788516107338  

PORTUGUÊS VEREDA DIGITAL PRODUCAO DE TEXTO 9788516108229  

INGLÊS UPGRADE YOUR ENGLISH 9788516067281  

QUÍMICA VEREDA DIG QUIMICA NOVAIS & TISSONI 9788516114848  
 

OBSERVAÇÃO: DE ACORDO COM A MATRIZ CURRICULAR, O CURSO DE ADMINISTRAÇÃO NÃO TEM A 

DISCIPLINA  DE INGLÊS NAS 1ª E 2ª SÉRIES, POIS É INSERIDA NAS SÉRIES FINAIS (3ª E 4ª SÉRIES) 

 

2ª SÉRIE – Ensino Médio Regular / Ensino Médio Técnico  
 

INGLÊS 9788516067281  UPGRADE YOUR ENGLISH 

QUÍMICA 9788516104658  CONEXOES COM A QUIMICA 

PORTUGUÊS 9788516089870  VEREDA DIGITAL OFICINA DE REDAÇÃO ED4 

BIOLOGIA 9788516107161 VEREDA DIGITAL FUNDAMENTOS DA BIOLOGIA ED5 

FILOSOFIA 9788516107079 VEREDA DIGITAL FILOSOFAR  

FÍSICA 9788516107338 VEREDA DIGITAL FISICA ED2 

GEOGRAFIA 9788516107147 VEREDA DIGITAL GEOGRAFIA ED2 

PORTUGUÊS 9788516106881 VEREDA DIGITAL GRAMATICA ED5 

HISTÓRIA 9788516107093 VEREDA DIGITAL HISTORIA  ED5 

PORTUGUÊS 9788516107277 VEREDA DIGITAL LITERATURA 

MATEMÁTICA 9788516107307 VEREDA DIGITAL MATEMATICA ED2 

SOCIOLOGIA 9788516107116 VEREDA DIGITAL SOCIOLOGIA EM MOVIMENTO ED5 
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3ª SÉRIE – Ensino Médio Regular / Ensino Médio Técnico  
OBSERVAÇÃO: DE ACORDO COM A MATRIZ CURRICULAR, NÃO HÁ INGLÊS PARA A 3ª SÉRIE DO ENSINO 

MÉDIO TÉCNICO, PORÉM PERMANECE A DISCIPLINA NA 3ª SÉRIE DO ENSINO MÉDIO REGULAR. 
 

INGLÊS 9788516067281  UPGRADE YOUR ENGLISH  

QUÍMICA 9788516104658  CONEXOES COM A QUIMICA 

PORTUGUÊS 9788516089870  VEREDA DIGITAL OFICINA DE REDAÇÃO ED4 

BIOLOGIA 9788516090210 VEREDA DIGITAL FUNDAMENTOS DA BIOLOGIA  

FILOSOFIA 9788516074487 VEREDA DIGITAL FILOSOFAR  

FÍSICA 9788516082499 VEREDA DIGITAL FISICA  

GEOGRAFIA 9788516081362 VEREDA DIGITAL GEOGRAFIA  

PORTUGUÊS 9788516065911 VEREDA DIGITAL GRAMATICA ED3 

HISTÓRIA 9788516074500 VEREDA DIGITAL HISTORIA  ED4 

PORTUGUÊS 9788516071950 VEREDA DIGITAL LITERATURA 

MATEMÁTICA 9788516082291 VEREDA DIGITAL MATEMÁTICA 

SOCIOLOGIA 9788516085513 VEREDA DIGITAL SOCIOLOGIA EM MOVIMENTO  

 
 

4ª SÉRIE – Ensino Médio Técnico  
 

QUÍMICA 9788516075699  QUIMICA NA ABORDAGEM DO COTIDIANO ED4 

PORTUGUÊS 9788516089870  VEREDA DIGITAL OFICINA DE REDAÇÃO ED4 

BIOLOGIA 9788516090210 VEREDA DIGITAL FUNDAMENTOS DA BIOLOGIA  

FILOSOFIA 9788516074487 VEREDA DIGITAL FILOSOFAR  

FÍSICA 9788516082499 VEREDA DIGITAL FISICA  

GEOGRAFIA 9788516081362 VEREDA DIGITAL GEOGRAFIA  

PORTUGUÊS 9788516065911 VEREDA DIGITAL GRAMATICA ED3 

HISTÓRIA 9788516074500 VEREDA DIGITAL HISTORIA  ED4 

PORTUGUÊS 9788516071950 VEREDA DIGITAL LITERATURA 

MATEMÁTICA 9788516082291 VEREDA DIGITAL MATEMÁTICA 

SOCIOLOGIA 9788516085513 VEREDA DIGITAL SOCIOLOGIA EM MOVIMENTO  

 


